
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 2 
 

DETERMINAZIONE n. 146 del 03-12-2014 
 

 

Oggetto: Interventi di "manutenzione impianti elettrici di messa a terra degli 
edifici comunali"- affidamento incarico professionale per la 
redazione elaborati tecnici, direzione dei lavori e rilascio certificati 
di rispondenza impianti.   CIG: ZAD1214273. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio assetto del territorio e ambiente; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 80 del 16.09.2013 ha approvato il PEG; 
 

     FATTO presente che il responsabile del presente procedimento è il componente dell’Ufficio 
tecnico comunale Ing. Ir Fabio Lampis, tecnico cat. C; 

 
DATO atto che con propria determinazione n. 117 del 22/09/2014 è stato affidato alla ditta 

“Rilevazioni Prove e Sicurezza S.r.l.s” con sede in via Stanislao Caboni n° 10 a Cagliari il Servizio di 
verifica sugli impianti elettrici di messa a terra degli stabili di proprietà comunale; 

 
DATO atto che con nota prot. 8070 del 20/11/2014 la ditta “Rilevazioni Prove e Sicurezza 

S.r.l.s”, a seguito delle verifiche effettuate sugli stabili comunali, comunica l’esito delle prove sugli 
impianti di messa a terra, da cui risulta che su alcuni stabili, ai fini del rispetto dei parametri di Legge, 
necessita principalmente eseguire lavori sulle apparecchiature dei quadri elettrici e la successiva 
verifica di rispondenza al D.M. 37/2008; 

 
FATTO presente che il Comune di Serdiana non dispone del personale in possesso dei 

prescritti requisiti professionali necessari per la stesura degli elaborati tecnici necessari per 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 03-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

l’affidamento dei lavori, la direzione degli stessi ed il rilascio delle attestazioni suindicate 
configurabili tra le competenze dei periti elettrotecnici/elettronici e degli ingegneri; 

 
DATO atto che con propria determinazione n. 42 del 04.04.2014 si affida il “servizio di 

analisi, studi e ricerche occorrenti per l'affidamento dei contratti di manutenzione degli impianti e 
delle strade di proprietà comunali” all’ing. Roberto Cadeddu con studio in via Carlo Felice, 58 – 
09025 Sanluri iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 5303, il quale ha 
proceduto: 
- Alla ricognizione dei documenti relativi agli impianti elettrico, antintrusione e videosorveglianza 

degli edifici di proprietà comunale per i quali si rende necessario stipulare un contratto di 
manutenzione. 

- Al sopralluogo negli stabili e relazione sullo stato degli stessi. 
- Alla redazione dei capitolati d’appalto utili all’indizione delle gare d’appalto di affidamento del 

servizio di manutenzione degli impianti. 
- Alla redazione del capitolato d’appalto utile all’indizione della gara d’appalto di affidamento dei 

servizio di pronto intervento di manutenzione delle strade comunali. 
 
DATO atto che con deliberazione di G.C. n. 85 del 20/10/2014 con la quale si prende atto  

degli schemi tipo di capitolato d’oneri e capitolato speciale d’appalto per l’affidamento mediante gara 
d’appalto dei servizi di che trattasi;   
 
 DATO atto che per l’acquisizione della prestazione sopra specificata, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico professionale per la redazione degli elaborati tecnici, la direzione lavori ed 
il rilascio degli attestati  di verifica di rispondenza al D.M. 37/2008 degli impianti elettrici negli edifici 
di proprietà comunale per i quali non è previsto un integrale rifacimento dell’impianto in quanto non 
attualmente certificabile; 
 
 FATTO presente che non è possibile affidare la redazione della prestazione in parola 
all’ufficio tecnico comunale, in quanto l’ufficio non è dotato del personale in possesso dei requisiti 
professionali indispensabili per la stesura degli elaborati tecnici, giusto accertamento e certificazione 
da parte del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 90, comma 6 del DLgs 163/2006; 
 
 DATO atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai € 
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1 delle “disposizioni generali e modalità di determinazione del corrispettivo” di cui 
alle linee guida per l’applicazione delle procedure di affidamento dei servizi di progettazione, 
direzione lavori, misura, contabilità coordinamento per la sicurezza dei lavori di importo inferiore a € 
100.000,00, approvate con deliberazione della G.M. n°12 del 31/01/2007, tramite la contrattazione con 
un solo operatore economico; 
 

VISTA la deliberazione della G.M. n° 12 del 31/01/2007, immediatamente esecutiva, con la 
quale si approvano le linee guida per l’applicazione delle procedure di affidamento dei servizi di 
progettazione, direzione lavori, misura, contabilità coordinamento per la sicurezza dei lavori di 
importo inferiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art. 91 coma 2 e dell’art. 57 comma 6 del D. Lgs n° 
163/2006;   

 
RILEVATO che si rende opportuno nell’affidamento dell’incarico in oggetto, procedere in 

analogia agli affidamento di cui all’art. 91 e 57 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 11 comma 16 della 
Legge Regionale 7/08/2007 n° 5; 
  

VISTO l’art. 1 delle predette linee guida il quale prevede che “L'affidamento di incarichi di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, riferiti a lavori i  cui onorari siano 
stimati di importo inferiore o pari ai 40.000,00 euro, il Responsabile del Servizio procede 
all'affidamento ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), g) ed h) dell'art. 90 del Decreto 
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 03-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, tramite la contrattazione con un solo operatore economico”; 
 
ATTESO che con delibera del C.C. n° 58 del 13/12/2006, esecutiva, è stato approvato il 

regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

VISTA la deliberazione del C.C. n° 47 del 19/12/2011, esecutiva, con la quale, in adeguamento 
all'art. 4, comma 2, lettera m-bis) della legge n. 106/2011, la quale modifica l’art. 125 comma 6 del D. 
Lgs 163/2006, si stabilisce che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 

VISTE le determinazioni del responsabile del servizio assetto territoriale n° 174 del 28/09/2009 e 
n° 160 del 27/09/2010, con le  quali, rispettivamente, si approva e si aggiorna l’elenco di professionisti 
di cui all’art. 90 comma 1 lettere d), e), f), g) ed h), del D. Lgs. 163/06 e dell’art 11, comma 1 lettere 
d), e), f), g) ed h), della L.R. 5/07 in possesso dei titoli professionali, ai quali poter conferire, ai sensi 
dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e art. 11 comma 15 della L.R. 5/07, incarichi professionali di 
importo inferiore a 100.000,00 euro per i servizi attinenti ingegneria, architettura, geologia; 

 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n° 209 del 27/10/2011, n° 7 del 31/01/2012, n° 108 

del 13/07/2012, n° 127 del 22/10/2013 con le quali si approva e si aggiorna l’elenco di professionisti  
rispettivamente al 03/10/2011,  al 31/12/2011, al 30/06/2012  e al 15/10/2013; 
 

FATTO presente che il libero professionista Ing. Cadeddu Roberto, nato a Cagliari il 19/07/1972 
e residente a  Sanluri in via Carlo Felice n° 58, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Cagliari al n° 5303, (C.F. CDDRRT72L19B354W), è in possesso di adeguata esperienza professionale 
tale da poter validamente contribuire all’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

  
RITENUTO, pertanto, opportuno conferire l’incarico di che trattasi all’Ing. Cadeddu Roberto 

per l’importo di € 2.975,00 + CNPAIA + IVA al 22%, con imputazione della relativa spesa al capitolo 
1086/C  del bilancio comunale per l’anno in corso; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

VISTO l’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 

VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 
 

DATO atto che sulla presente determinazione verrà apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 147 bis del bis del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
− di incaricare il libero professionista Ing. Cadeddu Roberto, nato a Cagliari il 19/07/1972 e 

residente a  Sanluri in via Carlo Felice n° 58, regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Cagliari, matricola n° 5303, della redazione elaborati tecnici, direzione dei lavori e 
successivo rilascio dei certificati di rispondenza degli impianti elettrici dei sotto indicati stabili di 
proprietà comunale, i cui lavori risultano indispensabile per l’acquisizione dei certificati di verifica 
degli impianti di terra da ditta “Rilevazioni Prove e Sicurezza S.r.l.s.” - CIG: ZAD1214273. 
1. Municipio; 
2. Scuole Elementari; 
3. Ex Centro Minori; 
4. Centro Anziani; 
5. Museo; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 03-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

6. CAS; 
7. Spogliatoi e Impianti Sportivi; 
8. Club House Parco S.M. Sibiola; 
9. Punto Ristoro S’Isca Manna; 
10. Ex Montegranatico; 

 
− di stabilire in € 2.975,00 + CNPAIA + IVA al 22% l’importo degli onorari da corrispondere al 

professionista per il servizio di che trattasi;  
 

− di imputare la complessiva spesa di 3.764,68 al titolo 1, funzione 1, servizio 6, intervento 3 del 
capitolo 1086/C del bilancio comunale per l’anno in corso; 

 
− di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
− di dare atto che: 

1. il responsabile del procedimento è Fabio Lampis; 
2. il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
3. ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
o giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

o straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199; 

 
− di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale; 
 

−  di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 
sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


